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ATASSUT FM 2011/54


Knud Kristiansen 30.03.2011


Forslag til forespørgselsdebat om vilkår og forhold for plejeforældre og plejebørn. 


(Medlemmer af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraatit samt Olga P. Berthelsen, Inuit


Ataqatigiit)


Det har altid været ATASSUT´s målsætning og mærkesag, at børnene i vort land kan vokse op 


under trygge rammer, samt at forældre der opdrager børnene har deres lovmæssige rettigheder og 


sikre dem deres muligheder i dagligdagen for at kunne leve op til deres ansvar som forældre.


Men beklageligvis er de nævnte grundlag desværre nødvendigvis ikke altid til stede, dermed er 


antallet af børn her i landet der er anbragt udenfor hjemmet, rigtig mange.


Det er ikke altid lige til for forældre når de får tvangsfjernet deres børn hvor deres rettigheder som 


forældre bliver berørt, hvorfor det ofte er som sidste udvej at den løsning vælges, således at 


pågældende forældre kan få mulighed for at arbejde med dem selv til senere, at kunne varetage 


deres ansvar som forældre . Især med henblik på at beskytte børnene og varetage deres tarv.
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Vi mener i ATASSUT, at man til enhver tid i forbindelse med tvangsfjernelse af børn, altid skal 


stile efter at børnene såvidt muligt kan komme tilbage til deres hjem, og at det er hvad 


handlingsplanerne skal være baseret på. Kun ved at hjælpe dem på de områder, hvor de har et behov 


for at blive hjulpet, kan forældrene styrkes og hjælpes til, at de senere hen selv kan leve op til igen 


at varetage deres ansvar som forældre.


I ATASSUT mener vi at vi til enhver tid skal beskytte og varetage barnets interesser, og dette 


betyder blandt andet, at forældrene også skal hjælpes på vej, på den måde kan vi finde frem til en 


samlet og veltilrettelagt indsats, hvor barnet altid skal vide, at såfremt at der er grundlag for det, at 


de i sidste ende skal tilbage til deres forældre.


Når det er sagt, mener vi fra ATASSUT også at det er vigtigt at få sagt, at det også er påkrævet at 


der sættes en særlig indsats for at få flere uddannede medarbejdere der skal arbejde med mennesker 


og sociale forhold intensiveret, idet der er stor mangel på veluddannede på det område, for netop at 


gøre arbejdet interessant og indbydende. Ligeledes er det også vigtigt, at der hele tiden arbejdes for 


at skabe bedre rammer for efteruddannelse og kompetenceopbygning hos de medarbejdere der 


allerede er i systeme, på den måde kan vi være med til at at give medarbejderne de nødvendige 


redskaber til at de kan være med til at opnå vores fællesmål.


Med disse kommentarer takker vi fra ATASSUT for et vigtigt debatoplæg.








ATASSUT UPA 2011/54


Knud Kristiansen 29.03.2011


Nunatsinni meeqqat angajoqqaarsianut inissinneqartartut taakkualu 
angajoqqaarsiaasa, atugassaqartitaaneri pillugit, apeqquteqaat 
aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut.
(Inatsisartuni ilaasortat Astrid Fleischer Rex, Demokraatit aamma Olga P. Berthelsen, Inuit
Ataqatigiit)


ATASSUT-mi anguniakkatta pingaartitattalu annerpaat ilagaat, nunatsinni meeqqat pitsaasumik 
atugassaqarlutik, angajoqqaallu perorsaasut pitsaasumik inatsisitigut ulluinnarnilu 
periarfissaqarluarlutik angajoqqaatut akisussaamminnik naammassiniarnissaat 
qulakkeerniarneqassasoq.
Taamaattorli ajuusaarnartumik periarfissat taakkartukkagut tamatigut piuneq ajorput, 
taamaasillunilu meeqqat angerlarsimaffiup avataanut inissinneqartartut nunatsinni 
amerlasoorujussuupput.
Angerlarsimaffiup avataanut inissiisariaqarnermi angajoqqaajusunut piginnaatitaaffimmik 
arsaarinninneq imaannaanngitsorujussuuvoq, amerlasuutigullu periarfissatut kingullertut 
toqqarneqartariaqartartoq, aamma angajoqqaat pisussaasuusut nukissamik, imminnullu 
suliarinissaannik pissuteqartumik. Minnerunngitsumillu meeraq meeqqalluunniit naggataani 
illersorniarlugit patsiseqartumik.


ATASSUT-miit isumaqarpugut, qaqugukkulluunniit angerlarsimaffiup avataanut inissiisoqartillugu, 
tamatigut siunertaasoq siunertaasassasorlu meeqqap angerlarsimaffimmut uteqqinnissaa, tamannalu 
aallaavigalugu iliuutsit pilersaarutillu ingerlanneqartassasut. Aatsaammi taamaasiornikkut 
angajoqqaat aamma ikiorlugillu nukittorsarneqarsinnaapput, pisariaqartitaasigut ikiorsernerisigut, 
aammalu isumassornerisigut nukissaqalerseqqillugit meeqqaminnik 
paaqqutarinnissinnaalerseqqinnerisigut.


Tamatigut meeqqap illersornissaa tunngaviusariaqartoq ATASSUT-miit pingaartilluinnarparput, 
tamannali aamma isumaqarpoq angajoqqaat isumassorneqartariaqarnerannik, taamaasilluni 
ataqatigiissumik suliaq ingerlanneqartariaqarpoq, aammalu meeqqap tamatigut ilisimasariaqarpaa, 
tamanna tunngavissaqarpat, qaqugukkulluunniit angajoqqaaminut angerlartussaalluni.
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Taamatut oqareerluta ATASSUT-miit aamma oqaatigisariaqarparput, tamakku tamarmik 
tunngaviusumik pitsaasumillu illersorneqarsinnaasumik angussagutsigit, taava pisariaqarluinnarpoq 
inulerisut, sullissisussallu maannakkut amigaatigeqisagut aamma ilinniartoqarnikkut 
annertusaaffiginissaat sulissutiginerusariaqaratsigu, taamaasilluni sullissisunngornissamut 
ilinniagaqalernissaq pilerinarneruinnarani ornigineqarnerulernissaa anguniarlugu. Kiisalu 
maannamut sullissisooreersut ilinniaqqinnikkut pikkorissarnikkullu piginnaasaasa 
pitsanngorsartuarnissaannut sinaakkusersuinikkut pitsanngorsaajuarnissaq pisariaqarmat, 
taamaasilluta piumasanut anguniakkatsinnut sullissisut sakkussaat annertusartuassagatsigu.


Taamatut oqaaseqarluta ATASSUT-miit oqallisissiamut pingaaruteqartumut qujavugut.








 


30. marts 2011


FM 2011/54


Andreas Uldum


Forslag til forespørgselsdebat om vilkår og forhold for plejeforældre og plejebørn.


(Medlemmer af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraatit og Olga P. Berthelsen Inuit 


Ataqatigiit)


Plejefamilier yder en stor indsats for vort land. Det er plejefamilierne, der er med til at forbedre 


tilværelsen for de stakkels børn, der af den ene eller anden årsag ikke kan være hos deres egne 


forældre. 


For et barn er det naturligvis en stor omvæltning at blive fjernet fra sin familie. Derfor er det 


yderst vigtigt, at vi som samfund sørger for, at barnet har det så godt som muligt, hvad enten det 


bliver anbragt i en institution eller hos en plejefamilie. 


Demokraterne er på den baggrund tilfredse med, at der har været afholdt en lang række kurser 


for plejeforældre langs hele kysten. Virkeligheden er nemlig ofte sådan, at der ikke bliver 


informeret om det anbragte barns baggrund. Barnet bliver typisk i hast afleveret af en socialvagt, 


som hurtigt må videre til næste opgave, og derfor ikke har tid til at sidde og snakke om barnets 


baggrund. Plejefamilierne må derefter selv prøve at finde ud af, hvordan barnet skal behandles. 


De fleste børn, der bliver sat i akutpleje eller i almindelig pleje er behandlingskrævende. Derfor 


er det meget vigtigt, at plejefamilien kender det enkelte barns baggrund, så de i deres hverdag 


kan tage hensyn til barnets behov og samtidig hjælpe til med at søge professionel hjælp til 


barnet. 


Demokraterne tror, at der er rigtig mange hjem over hele Grønland, som kan og vil modtage 


børn, hvis bare familierne havde mulighed for det. Det har de ikke i dag, da der i de fleste 


tilfælde er tale om udearbejdende, der mister halve og hele arbejdsdage for at tage sig af deres 
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plejebørn. En løsning kunne være at sætte plejevederlaget op, så endnu flere af de mange 


velfungerende familier i vort land fik mulighed for at blive plejefamilie. 


Demokraterne er glade for, at Naalakkersuisut har fokus på om plejefamilierne modtager den 


nødvendige uddannelse, videreuddannelse, supervision og specialisering, så de er i stand til at 


tage sig af de typer af børn, som de bliver sat til at passe. Vi vil i den forbindelse opfordre til, at 


der bliver gjort endnu mere på området, så plejebørnene altid er sikret den bedst mulige pleje.


Vi finder det endvidere vigtigt, at der bliver foretaget en stor national undersøgelse, der skal 


afdække hvordan plejebørnene klarer sig videre i livet sammenlignet med deres jævnaldrende. 


Formålet er ikke at hænge nogen ud, men at finde ud af, hvordan vi fremadrettet kan sikre den 


bedst mulige omsorg for nuværende og kommende plejebørn.


 


Det var Demokraternes foreløbige input.
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Andreas Uldum


Nunatsinni  meeqqat angajoqqaarsianut inissinneqartartut  taakkualu angajoqqaarsiaasa, 


atugassaqartitaaneri pillugit, apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut.


(Inatsisartunut ilaasortat Astrid Fleischer Rex, Demokraatit aanna Olga P. Berthelsen Inuit 


Ataqatigiit)


Angajoqqaarsiat nunatsinni angisuumik suliaqarput. Angajoqqaarsiat meeqqat arlaannik 


pissuteqarlutik angajoqqaaminniissinnaanngitsut inuunerannik pitsaanerulersitsisarput.


Meeqqamut angisuumik sunniuteqartarpoq angajoqqaaniik peersitaaneq. Taamaattumik 


pingaartupilussuuvoq, inuiaqatigiittut isumagissagatsit meeqqap sapinngisamik pitsaanerpaamik 


atugaqarnissaa, angerlarsimaffiup avataani paaqqinnittarfimmut imaluunniit ilaqutariinut 


inissinneqarpat. 


Demokraatini tamanna tunngavigalugu iluarisimaarparput sinerissami angajoqqaarsiarpassuit 


pikkorissarneqartarmata. Piviusuuvormi meeqqap tunuliaqutaa pillugu anginerusumik 


ilisimatitsisoqarneq ajornera. Naliginnaavoq meeqqap socialvagtimut tunniunneqartarnera, 


taassumalu aamma tuaviinnaq suliassami tullia aallartipallattariaqartarmagu, meeqqap 


tunuliaqutaata eqqissilluni oqaloqatigiissutiginissaanut piffissaqartoqarneq ajorpoq. 


Angajoqqarsianngortut taamaasillutik namminneq paasiniartariaqartarpaat meeraq qanoq 


ikiussanerlugu.


Amerlanerpaat arsaarinnissutigineqartut imaluunniit angajoqqaarsialerneqartut 


katsorsarneqarnissartik pisariaqartittarpaat. Taamaattumik pingaarpoq, angajoqqaarsiat meeqqap 


tunuliaqutaanik ilisimasaqarnissaat ulluni naliginnarni meeqqap pisariaqartitai 


ataqqineqarniassammata peqataanillu ilinniarsimasunik meeqqap ikiorneqarnissaa isumagalugu. 


Demokraatini isumaqarpugut Kalaallit Nunaanni angerlarsimaffippassuit meeqqanik 


tiguserusuttartut ilaqutariit periarfissaqartuuppata. Ullumikkut taamaanngilaq, angerlarsimaffiit 
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amerlanersaanni inersimasut sulisarmata taamaattumillu ullup affakkaat ullulluunniit iluitsukkaat 


suliffissaagaluit arlallit atortariaqartarpaat meerarsiatik isumagiumallugit. 


Aaqqiissutissaasinnaavoq paarsinersiutisiat amerlineqarnerat, taamaasillutik angerlarsimaffiit 


ingerlalluartut amerlanerusut meerarsiaqarnissaminnut periarfissinneqassagaluarput.


Demokraatini nuannaarutigaarput Naalakkersuisut sulissutigimmassuk angajoqqaarsiat 


ilinniartinneqartarnissaat, ilinniarteqqittarnissaat, ilitsersortarnissaat immikkullu 


piginnaanngorsartarnissaat, meeqqanik paarisariaqalikkaminnik paarsilluarsinnaaqqullugit. 


Tamatumunnga atatillugu kaammattuutigissuarput pineqartumi suliniutit allineqassasut, 


meerarsiat sapinngisamik pitsaanerpaamik atugaqarnissaat qularnaarumallugu. 


Aamma pingaartutut isigaarput, nuna tamakkerlugu misissuisoqarmat meerarsiaasartut 


peqatiminnut naleqqiullutik qanoq pisarnerat paaseqqissaarniarlugu. Siunertaanngilaq 


pisuutitsiniarnissaq siunertaavorli meerarsianngortussat siunissami pitsaanerpaamik 


isumassorneqartalernissaat qanoq iliorluni qulakkeerneqassanersoq.


Taakkuupput Demokraatit massakkuugallartoq oqaatigiumasaat. 
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Debora Kleist


Forslag til forespørgselsdebat om vilkår og forhold for plejeforældre og plejebørn.
(Medlemmer ai Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraatit og Olga P. Berthelsen, Inuit 
Ataqatigiit)


Emnet for denne forespørgselsdebat vedrører os alle i det grønlandske samfund. Vi skal fra 


Inuit Ataqatigiit derfor takke medlemmerne Astrid Fleischer Rex fra Demokraatit samt Olga 


P. Berthelsen fra Inuit Ataqatigiit for, at de rejser et så vigtigt og væsentligt debatemne.


Vi mener i Inuit Ataqatigiit at det er et samfundsansvar, at alle børn bør sikres omsorg og 


mulighed for en tryg opvækst.


Beklageligvis er det i dag i Grønland kendt viden, at op imod 1200 børn er anbragt uden for 


hjemmet, hvilket sker enten i en døgninstitution eller hos plejefamilier.


Vi  har  i  Inuit  Ataqatigiit  forhåbninger  til,  at  dagens  debat  vil  munde  ud  i  mærkbare 


forbedringer  til  gavn  for  både  børn  og  unge  anbragt  udenfor  hjemmene  samt  for 


plejeforældrene, og at indsatsen vil blive forstærket.


Det er vor opfattelse i Inuit Ataqatigiit at alt for mange børn er anbragt udenfor hjemmene 


og at der bør gøres noget herved.


Ulykkeligvis må en del børn vokse op hos plejeforældre, da deres biologiske forældre ikke 


har magtet at opfylde børnenes basale behov.


Heldigvis er der i dag mennesker som frivilligt tilbyder sig som plejeforældre og dem er 


Inuit Ataqatigiit meget taknemmelige over for, idet de derved stiller sig til rådighed for børn 


med plejebehov. Vi er teknemmelige for deres store og hjertevarme engagement.


Vi mener i Inuit Ataqatigiit at vi først og fremmest bør undgå, at en anbringelse udenfor 


hjemmet  overhovedet  kommer  på  tale  og  dernæst,  at  vi  bør  gøre  det  meget  mere 


attratktivt at melde sig som plejeforældre. Inuit Ataqatigiit deltager gerne med alle parter i 


dette arbejde,  således at rollen som plejeforældre gøres attraktivt  og at tiltag på dette 


område forstærkes. I lighed med de tiltag og behov som forslagstillerne også selv rejser.


Der er et reelt og et nødvendigt behov for yderligere støtte til plejeforældrene, hvilket Inuit 


Ataqatigiit  mener er opnåeligt hvis dette forberedes grundigt.  Der bør derfor også være 


muligheder for eksempelvis lokalforankrede kurser for kommende plejeforældre, således de 
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er bedre klædt på til at kunne klare opgaven. Mange af børnene er svært omsorgssvigtede 


allerede  når  de  kommer  i  plejefamilier  og  derfor  er  det  vigtigt,  at  plejefamilierne 


dygtiggøres og får de nødvendige redskaber med henblik på størst mulig omsorg og støtte 


for barnet. Hvis bare dette kan lykkes er der ingen tvivl om, at man kan reducere mange af 


de ulykkelige situationer hvor barnet blot bliver flyttet fra plejefamilier til andre, med en 


mere tryg opvækst for barnet til følge. 


Inuit  Ataqatigiit  mener  at  barnets  behov  altid  bør  være  udgangspunktet  i  en  anbrin-


gelsessituation.  Der  er  behov  for  konkrete  og  klare  retningslinier  i  sådanne  sager. 


Derudover ligger vi vægt på at det i retningslinierne bør være et obligatorisk krav, at sikre 


barnets fortsatte kontakt til egne forældre og pårørende.


Inuit  Ataqatigiit  finder  det  vigtigt,  at  tiltag  udarbejdes  som  sikrer  maksimal  hjælp  og 


omsorg for det anbragte barn, samt at der etableres tilbud om udvidet efterværn for unge i  


aldersgruppen 18 til 21 år, som har været anbragt udenfor hjemmet.


I svarnotatet fra Naalakkersuisut oplyses det at en undersøgelse af hele familieplejeområdet 


skal  igangsættes  allerede  i  år  med  afslutning  i  2012  og  som  skal  se  nærmere  på 


plefamiliernes  opgaver  og  forhold,  samt  hvordan  man  bedst  sikrer  de  bedst  mulige 


opvækstvilkår for de anbragte børn og unge. Dette bakker Inuit Ataqatigiit op om. Endelig 


skal Inuit Ataqatigiit opfordre Naalakkersuisut til at koncentrere sig om tiltag som kan sikre 


en helhedsorienteret indsats, da området som bekendt angår os alle i samfundet.
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Debora Kleist          


Nunatsinni  meeqqat  angajoqqaarsianut  inissinneqartartut  taakkualu  angajoq-
qaarsiaasa, atugassaqartitaaneri pillugit apeqquteqaat allaavigalugu oqallinnissa-
mik siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortat Astrid Fleischer Rex, Demokraatit,aamma Olga P. Berthelsen, 
Inuit Ataqatigiit)


Oqallisissiatut  saqqummiunneqartoq  inuiaqatigiit  tamatta  susassaqarfigaarput. Inuit 


Ataqatigiinnit  siunnersuuteqartut  ilaasortat  Astrid  Fleischer  Rex,  Demokraatit  aamma 


Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit qutsavigaagut pingaaruteqaqisumik oqallinnisamik 


siunnersuuteqarmata.


Inuit Ataqatigiit isumaqarpugut inuiaqatigiittut meerartatsinnut isumassuinikkut maligas-


siuinitsigut siunissaq qaamanerusoq neriulluarnermik imaqartoq qulakkeerneqassasoq.


Ilisimalikkagut aallaavigalugit ajuusaarnaraluartumik nunatsinni meeqqat 1200 missaat 


angerlarsimaffiup  avataanut  inissinneqarsimapput.  Inissiineq ulloq  unnuarlu  angerlar-


simaffinnut aammalu angajoqqaarsianut pisarpoq.


Inuit  Ataqatigiinnit  neriuutigaarput  oqallinnerup  matuma  kinguneqarluartumik 


meeqqanut  inuusuttuaqqanullu  angerlarsimafiup  avataanut  inissineqarsimasunut 


angajoqqaarsiaasunullu  pitsanngorsaanernik,  nukittorsaatitullu  malunnaatilimmik 


kinguneqarluassasoq.


Inuit  Ataqatigiit  isumaqarput  meeqqat  angerlarsimaffiup  avataanut  inissinneqartartut 


amerlavallaartut. Tamannalu aaqqiivigineqartariaqarpoq.


Meeqqat ilaat ajoraluartumik angajoqqaarsiaqarlutik peroriartortariaqartarput, angajoq-


qaajusut  meeqqamik  pisariaqartitaannik  tamakkiissumik  tunniussaqarsinnaanginnerat 


pissutigalugu.


Qujanartumik  ullumikkut  angajoqqaarsiaarusullutik  imminnut  neqeroorutigisartunik 


peqarpoq,  taakkulu  Inuit  Ataqatigiinnit  qutsaverusuppagut,  meeqqanik  pisariaqartit-
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sisunik paarsinissaminnut periarfissiimmata. Angajoqqaasiaasartummi paarsinerminnut 


tunniusimaneq annertooq pigisarpaat.  


Inuit  Ataqatigiit  isumaqarpugut  siulliullugu  meeqqanik  angerlarsimaffiup  avataanut 


inissiisarneq  nukiit  tamaasa  atorlugit  pinaveersimatinniartariaqartoq,  tulliullugulu 


angajoqqaarsiaasarnerup  kajuminnartuunissaa  qulakkeersimaneqartariaqartoq.  Inuit 


Ataqatigiit  peqataaffigerusupparput  angajoqqaarsiaasarnerup kajuminnarluartuunissaa 


anguniarlugu  susassaqartut  akornanni  suleqatigiinnerup  annertusartuarneqarnissaa. 


Soorlu oqallissaarisut tamannarpiaq anguniarlugu tapiliullugu apeqquteqaatigigaat.


Piviusorsiortutut pisariaqartutullu isigisariaqagarput tassaavoq angajoqqaarsiatut inissi-


simasut  ikorfartorneqarnissamik  periarfissaqarnissaat,  tamannalu  aaqqissuussilluar-


nikkut  anguneqarsinnaasoq  Inuit  Ataqatigiit  isumaqarpugut.  Taamaammat  angajoq-


qaarsianngorusussinnaasut  suliamut  iserfigisassaminnut  piginnaanngorsarneqar-


sinnaasariaqarput,  soorlu  sumiiffikkartumik  pikkorissaanerit  aqqutigalugit.  Meeqqat 


amerlanerpaat  angerlarsimaffiup  avataanut  inissinneqaraangamik  annertuumik 


sumiginnarneqareersimasarput,  taamaammallu  pingaaruteqarluinnartuuvoq  meeqqap 


pitsaanerpaamik ikorfartorneqarnissaa angusinnaajumallugu angajoqqaarsiaasussanut 


ilinniartitsisinnaanissaq  sakkussaannillu  tunniussassaqarsinnaanissaq.  Tamanna 


aqqutissiiuunneqarsinnaappat   qularnanngilaq  meeqqap  angajoqqaarsianit  angajoq-


qaarsianut  allanut  nuuteqattaartariaqarnera  annikillisarneqarsinnaassasoq  meeqqap 


peroriartorneranut toqqissisimanarnerpaamik aamma kinguneqartumik.


Inuit  Ataqatigiit  isumaqarpugut inissiisariaqarnermi  meeqqap  pisariaqartitaa  qitiutin-


neqassasoq.  Takussutissartalimmik  maligassamillu  nunatsinni  meeqqat  angajoq-


qaaminniit  avissaartinneqarsimasunut  periuseqarnissaq  pilersinneqartariaqarpoq. 


Pingaartipparpullu meeqqap ilaquttaminut attaveqartuarnissaata periusissami pilersaa-


rusiornissami pinngitsoorani ilaatinneqartariaqartoq. 


Inuit  Ataqatigiinni  pingaartipparput  meeqqat  angerlarsimaffiup  avataanut  inissin-


neqarsimasut  tamakkiisumik  sullinneqarnissaannut  periusissamik  suliniuteqartoqas-


sasoq kiisalu inuusuttut angerlarsimaffiup avataanut inissinneqarsimasut 18-iniit 21-inut 


2







ukioqalereersimasut  aamma  immikkut  eqqumaffigineqarlutik  paarineqarallar-


nissaminnut neqeroorfigineqarsinnaasariaqartut.


Naalakkersuisut  akissutaanni  misissuinerup ukiormanna  aallartittup  2012-milu  naam-


massisussap qulaajartussaavaa ilaqutariit  inissiivigineqartut  atorneqartarnerisa sulias-


saasa  atugarisaasalu  ilisimasaqarfiginerulernissaat,  aammalu  meeqqat  inuusuttullu 


sapinngisamik  pitsaanerpaamik  peroriartorneranni  atugaqarnissaasa  qulakkeerneqar-


nissaat. Tamannalu Inuit Ataqatigiinniit tapersersorparput. Inuit Ataqatigiinniillu naalak-


kersuisunut kaammattuutigerusupparput aaqqiissutit tamakkiisut siunnerfigineqassasut, 


aaqqinneqartariaqartoq inuiaqatigiinnut tamatsinnut pingaaruteqarmat.
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Kattusseqatigiit Partiiat
30. marts 2011                                                                                                                  FM 2011/54
Knud Fleischer


Forslag til forespørgselsdebat om vilkår og forhold for plejeforældre og plejebørn.


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex samt 
Olga P. Berthelsen's forslag således: 


Først skal vi fra Kattusseqatigiit Partiiat sige, at vi er skuffet over, at der, til trods for årelange og 
gentagne drøftelse, stadig ikke er rette op på plejebørn og plejeforældres vilkår. 


Vi  håber  derfor  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat,  at  den  nuværende  koalition  vil  opnå  seriøs  og 
tilfredsstillende  rettelse  for  alle  parter,  i  samarbejde  med  relevante  instanser  og  ikke  mindst 
plejeforældre. 


Vi mener fra  Kattusseqatigiit Partiiat, at alle tvangsfjernet børn i hele landet bør registreres i tæt 
samarbejde  med  kommunerne.  Endvidere  mener  vi,  at  det  også  er  nødvendigt  at  registrere 
plejeforældre. 


Vi mener det er yderst vigtigt, at følge med på barnets opvækst, hvorfor det offentlige også bør have 
interesse i, at følge med på tvangsfjernet børns udvikling.  


Det kan forestilles, at viden og erfaringer kan udveksles ved at lade plejeforældre mødes i byer eller 
bygder. 


Vi er klar over, at penge, i dag, er uundgåelige, især hvad angår børns behov. 


Hvorfor vi også kan regne med, at der vil  være behov for mere fyldestgørende oplysninger om 
plejeforældres økonomiske forhold.


Skønt vi skylder plejeforældre og ordningen deraf tak, skal barnets oprindelige hjem også huskes. 


Vi mener at der bør sættes fokus og betingelser for barnets oprindelige hjem, efter tvangsfjernelse, 
idet vi ved, at barnet i perioder, kan tilbringe tid hjemmet, efter tvangsfjernelsen. 







Idet  barnet  blot  vil  komme  tilbage  til  problemets  udgangspunkt,  såfremt  der  ikke  er  sket 
forbedringer i hjemmet. Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat at sådanne forhold bør rettes.  


Vi ser frem til debatten og siger tak til forslagsstillerne for deres oplæg af spørgsmål.








Kattusseqatigiit Partiiat
30. marts 2011                                                                                                                  UPA 2011/54
Knud Fleischer


Nunatsinni meeqqat angajoqqaarsianut inissinneqartartut taakkualu angajoqqaarsiaasa, atu-
gassaqartitaaneri pillugit,apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut.


Inatsisartunut  ilaasortat  Astrid  Fleischer  Rex  og  Olga  P.  Berthelsen-ip  siunnersuutaat 
Kattusseqatigiit Partiianiit imaattumik oqaaseqarfigissuarput.


Siullermik  Kattusseqatigiit  Partiianiit  pakatsissutingaarput  meeqqat  angajoqqaarsianut 
inissinneqartartut,  taakkualu  angajoqqaarsiaasa  atugassaqartitaaneri  pillugit  oqallinneq 
ukiorpassuanngulersuni uteqattaartuarneqartoq pillugu suli aaqqiivigineqarsimanngimmat.


Taamaattumik Kattusseqatigiit  Partiianiit  neriuutingaarput  maannakkut  naalakkersuisuusut  suliaq 
pimoorullugu  susassaqartut  assigiinngitsut,  minnerunngitsumillu  angajoqqaarsiaasartut  qanimut 
suleqatigalugit tamanut naammanginartumik aaqqiisoqarnissaa anguneqassasoq.


Kattusseqatigiit  Partiiani  isumaqarpungut  meeqqat  angerlarsimaffiup  avataanut  inissinneqartartut 
nunarput  tamakkerlugu  kommunit  qanimut  suleqatigalugit  nalunaarsorneqartariaqartut.  Taamatut 
aamma angajoqqaarsiaasartut nalunaarsorneqarnissaat pisariaqartoq aamma isumaqarpugut.


Isumaqarpugut meeqqap ineriartornermini malinnaaffiginissaa assorujussuaq pisariaqartoq, tassami 
meeraq  angerlarsimaffiup  avataanut  inissinneqartoq  ineriartornermingut  aamma  pisortaniit 
malinnaaffiginissaa soqutigineqartariaqarmat. 


Takorloorneqarsinnaavoq,  illoqarfimmi  imaluunniit  nunaqarfimmi  angajoqqaarsiat  ataatsimut 
naapeqatigiisinneqartarsinnaanerat,  taamaaliornikkullu  ilisimasanik  misilittakkanillu 
avitseqatigiittarnerit ingerlanneqarsinnaasunngorlugit.


Nalunngilarput  ullutsinni  aningaasaq  pinngitsoorneqarsinnaanngitsoq,  pingaartumik  aamma 
meeqqat pisariaqartitaat eqqarsaatigalugit. 


Taamaattumik  meeqqanut  angajoqqaarsiaasartut  aamma  aningaasaqarnikkut  atugaat  pillugit 
paasissutissanik  tamakkiinerusunik  pissarsinissaq  pisariaqartinneqassasoq 
naatsorsuutigisinnaavarput. 







Angajoqqaarsiaqartitsisarneq  aamma  angajoqqaarsiaasartut  assorujussuaq  tamatta 
qujassutissaqarfigaangut,  kisianni  aamma  puujortariaqanngitsoq  tassa  angerlarsimaffik  meeqqap 
najungaqaqqaarfia.


Isumaqarpugut  meeqqap  angajoqqaavisa  angerlarsimaffiat,  meeqqap  qimangutsinneqarneraniit 
aamma  piumasaqarfigalugu  malinnaaffigineqartariaqartoq,  tassa  naluneqanngimmat  aamma 
meeqqat  ilarpassui  angerlarsimaffiup  avataanut  inissinneqarsimasut  piffissap  ilaatigut 
angajoqqaaminnut utertarmata.


Taamaattoqartillugu angerlarsimaffik qimassimasaq pitsanngoriaatinik allannguuteqarsimanngippat 
meeraq  ajornartorsiutinut  aallaqqaataaniit  utertinneqaannassammat.  Pissutsit  taamaattut 
iluarsisariaqartut Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarpugut.


Oqalliseqqinnissamut  qilanaarpugut  aamma  siunnersuuteqartut  qutsavingaangut  apeqqummik 
qaqitsimmata.
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30. marts 2011 FM2011/54


Forslag  til  forespørgselsdebat  om  vilkår  og  forhold  for  plejeforældre  og  plejebørn. 


(Medlemmer  af  Inatsisartut  Astrid  Fleischer  Rex,  Demokraatit  og  Olga  P.  Berthelsen  Inuit 


Ataqatigiit)


Vi takker for debatoplægget fra demokraternes Astrid Fleischer Rex og Olga Poulsen Berthelsen 
fra IA om vilkårene for plejeforældre for børn anbragt uden for hjemmet.
Det er Siumuts mål at skabe børn og unge der er trygge, sunde, stærke i både krop og sjæl og en 
klar bevidsthed om deres indentitet. Gode vilkår for familierne er vigtige for både krop og sjæl, og 
det er desuden meget vigtigt at øge antallet af forældre der har overskud af ressurser til at drage 
omsorg for deres børn og vi anser det for yderst vigtigt at snakke åbent om anbringelser af børn 
udenfor hjemmet og definere handlinger omkring det.
Vi har som enkeltpersoner, i vores familier og i vores samfund og som offentlig myndighed ansvar 
for at skabe de bedste for vores børn her i Grønland og at de føler sig som vigtige.
Tanken eller det største ønske er, at der en gang ikke vil være et eneste barn, der behøver at blive 
anbragt uden for sit hjem, at børnehjem og plejefamilier ikke er nødvendige. Men realiteterne er, 
at de mange penge vi bruger på til anbringelser uden for hjemmet og til plejefamilier viser, at vi 
som et samfund har et stort problem.  Tidligere, da vi kom hinanden mere ved og vi var fælles om 
at  forsørge  den  samlede  familie,  drog  vi  omsorg  for  vores  børn  inden  for  familien.  Nu  er 
samfundet  indrettet  således,  at  omsorgen og ansvaret  for vores børn i  de fleste  tilfælde  ligger 
mellem  forældrene  og  det  offentlige.  Det  offentlige  skal  selvsagt  inddrages  og  har  deres 
forpligtelser  til  på forsvarlig  vis  at  blive  inddraget  i  omsorgen af  barnet  med  udgangspunkt  i 
barnets rettigheder.
I mange tilfælde bliver det vurderet, hvad der er bedst for barnet i forbindelse med anbringelsen 
uden for hjemmet og hvilke muligheder de, som skal overtage ansvaret, har.  I forbindelse med 
anbringelsen uden for hjemmet ligger ansvaret hos kommunen, hvor opgaven varetages i henhold 
til Inatsisartutforordning om hjælp til børn og unge. Forordningen er udmærket i sig selv i forhold 
til handlingen, men hvis de gode hensigter skal opnås ligger hindringen i pengene og de som skal 
løfte denne store byrde.
Plejefamilierne må opleve store udfordringer følelsesmæssigt, ressursemæssigt og økonomisk, og i 
mange tilfælde vurderes det, at de følelsesmæssige og ressursemæssige omkostninger for det barn, 
der anbringes uden for hjemmet ikke kan gøres op i penge. Vores børn skal selvsagt ikke anses 
som noget, man kan tjene penge på og vi mener,  at vi må være påpasselige med, kun at tage 
udgangspunkt i økonomi, når vi kommer hinanden ved og hjælpes ad. Når det er sagt vil jeg ikke 
undlade at tilføje, så bør plejefamilier ikke blot betragtes som nogen, der gerne ofrer sig.
Der er et stort behov for, at der banes vej for en ordning som alle kan bære og deltage i. Det er  
vigtigt  at  arbejde  med  barnet  i  centrum,  det  skal  der  ikke  stilles  spørgsmål  ved.  Men,  hvis 
omsorgspersonen skal kunne udføre sin opgave med udgangspunkt i barnets behov, så mener vi at 
det er nødvendigt at give konkrete forældreværktøj og vilkår.  Som ekempel vil jeg nævne, at 
plejeforældre også har brug for rådgivning af en psykolog for de fleste ved ikke, hvorledes et barn 
med omfattende omsorgssvigt bedst får omsorg.  Plejeforældre har ligeledes behov for at  vide, 
hvilke lovmæssige forligtelser de har for det barn, de har ansvaret for og mangler rådgivning for at 
kunne skabe kontakt med det omsorgssvigtede barn.
Derfor  mener  vi,  hvis  det  anbragte  barn  skal  have  hjælp  må  der  ligeledes  banes  vej  for  at 
plejeforældrene kan deltage,  for eksempel  med fælles faciliteter,  hvor samtaler,  rådgivning og 
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henvendelser kan gennemføres eller  lignende,  som kan udnyttes af hensyn til  plejeforældre og 
barnet.
Vi er meget enige i, at der gennemføres en undersøgelse af plejeforældres vilkår. I undersøgelsen 
kunne tilføjes baggrunden for, hvorfor visse plejeforældre stopper med at have børn i pleje og, 
hvilke problemer børn med vanskeligheder for at give udtryk for deres følelser, skaber. 
Man må have store resurser og stor vilje til rådighed når man er plejeforælder, hvis ikke vil de 
anbragte barn mærke dette med det samme og opleve det negativt.


For  at  kunne  opnå  en  forkortelse  anbringelsesperioden  for  barnet  mest  muligt  kan  man  ikke 
komme uden om at skulle øge hjælpen til de forældre, som barnet skal hjem til igen. For eksempel 
vil vi nævne behandlingstilbud, hvis alkohol er et problem, det offentlige må bane vej for at kunne 
løse eventuelle problemer. En samlet familie i fællesskab er en ressurse for samfundet og må være 
en opgave af prioritet.
De tilbud, som stilles plejeforældre, som medlemmet af Naalakkersuisut nævner er udmærkede, 
men vi mener, at tilbudene til plejeforældre må øges også i antal for at kunne dække barnets reelle 
behov, hvis vi vil kunne give konkrete og formålstjenlige værktøjer.
Vi retter  vores tak til initiativtagerne af denne vigtige debat og vi ser frem til fortsættelsen af  
debatten om dette vigtige emne.


Aleqa Hammond, Siumut
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30. marts 2011 UPA2011/54


Nunatsinni  meeqqat  angajoqqaarsianut  inissinneqartartut  taakkualu  angajoq-qaarsiaasa, 
atugassaqartitaaneri pillugit, apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut.
(Astrid Fleischer Rex, demokraatit aammalu Olga Poulsen Berthelsen IA)


Astrid  Fleischer  Rex-ip  Demokraatineersup  aammalu  Olga  Poulsn  Berthelsenip  Inuit 
Ataqatigiinneersup  meeqqat  angerlarsimaffiup  avataanut  inissinneqarsimasut  angajoqqaarsiaasa 
atugaat  pillugit oqallissaarutaannut qujavugut.


Siumup  anguniarpaa  meeqqat  inuusuttullu  toqqissisimasut,  peqqissut,  tarnimikkut  timikkullu 
nukittuut  kinaassutsiminnillu  ilisimaarinnittut  pilersinnissaat.  Ilaqutariinni   atugarissaarneq 
tarnikkut  timikkullu  pingaaruteqarluinnarpoq,  aammalu  ilanngullugu  pingaaruteqarluinnarpoq 
angajoqqaat  meerartamik  isumattorluarnissaannut  nukissaqarluartut  amerlisarnissaannik, 
minnerunngitsumillu  pingaarluin-nartutut  isigaarput  meeqqat  angerlarsimaffiup  avataanut 
inissiisarneq pillugu ammasumi oqaasertarlertarlugulu iliuuseqarfiginissaa.


Nunatsinni  meerartavut  ataasiakkaarluta,  ilaqutariinni  inuiaqatigiinnilu  pisortatigullu 
susassaqarfigaavut qulakkeerniassallugu inuiaqatigiinni allatuulli meerartatta pingaartinneqarlutik 
salliutillugit pitsaasumik atugassaqartinnissaannut.


Eqqarsaat  imaluunniit  kissaat  annerpaaq  tassaavoq  inuiaqatigiinni  meeqqat  angerlarsimaffiup 
avataanut  inissinneqartartut  nungunnissaat,  børnehjemmeerulluta  angajoqqaarsiaasartuerullutalu. 
Kisianni  piviusoq  unaavoq  maannakkorpiaq  meeqqat  angerlarsimaffiup  avataanut 
inissinneqartartut  angajoqqaarsiaasartunullu  ukiumut  aningaasatigut  atortakkatta  takutippaat 
inuiattut  annertuumik  ajornartorsiuteqarnermik.  Siornatigut  susassareqatigiinneq 
annertunerugallarmat  aammalu  ilaqutariit  imminnut  ataatsimoorlutik  pilersornerungallarmata 
meerartavut  ilaqutariit  ilutsinni  paaqqutarisarlugillu  isumassortarpavut.  Maannakkullu 
inuiaqatigiinni imatut aaqqissugaavugut meerartatta isumagineqarnerat akisussaaffigineqarnerallu 
amerlanertigut  angajoqqaat  pisortallu  akornanni  susassaqarfiulluni.  Soorunami  pisortat 
akuleruffissaqarpugut  aammalu  pisussaaffeqarlutik,  qulakkeerniarlugu  meeqqat  pisinnaatitaaffii 
aallaavigalugit illersorsinnaasumik akuleruffigineqarniassammata isumassorneqarniassammatalu.


Angerlarsimaffiup  avataanut  inissiisoqassatillugu  amerlasuutigut  nalilersorneqartarpoq 
meeqqamut  suna  tulluartuunerunersoq  aammalu  akisussaaffimmik  tigusisussaq/-ssat 
periarfissaasut  suuneri.  Angerlarsimaffiup  avataanut  inissiiso-qassatillugu  akisussaaffik 
kommuniniippoq  aammalu  inatsisartut  meeqqat  inuusut-tuaqqallu  ikiorserneqartarnerat  pillugu 
peqqussut  aallaavigalugu  sulisoqartarluni.  Namminerisamik  iliuuseqarnissamut  peqqussut 
ajunngeqaaq,  taamaattorli  siunertaq  pitsaasoq  anguneqassappat  sakkussat,  aningaasat  aammalu 
nukimmik kivitsisussat annertuumik aporfiusarput.


Ilaqutariit  angajoqqaarsiaasartut  amerlasuutigut  annertuumik  misigissutsikkut,  nukissatigut 
aammalu  aningaasatigut  unammillernartumik  atugassaqartinneqartarput,  amerlasuutigullu  allaat 
oqaatigineqartarluni  meeqqamut  angerlarsimaffiup  avataanut  inissinneqarsimasumut  nukitsigut 
misigissutsitigullu  atuinerit  aningaasamut  sanilliutissangaanni  imminut  akilersinnaanngitsutut 
nalilerneqartarluni.  Soorunami  meerartavut  aningaasarsiorfissatut  isigineqassanngillat  aamma 
susassa-reqatigiinnerup  aammalu  ikiuukkumassuseqarnerup  aqqani  aningaasaq  kisiat  aallaa-
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vigineqarnaveersaartariaqartutut  isumaqarfigaarput.  Taamatut  oqareerlunga 
pinngitsoorumanngilara  ilanngullugu  oqaatigissallugu  angajoqqaarsiaaneq  aamma  imatut 
inissisimatinneqartariaqanngilaq pilliuteqarnerinnarmik aallaaveqartariaqartoq.


Naapertuilluartumik  tamanit  nammanneqarsinnaasumik  aammalu  peqataaffigineqarsinnaasumik 
aqqutissiuussinissaq  pisariaqarluinnarpoq.  Meeraq  qiteralugu  sulinissaq  pingaarluinnarpoq, 
tamanna  apeqquserneqarsinnaanngilaq.  Kisiannili  meeqqamut  isumaginnittussaq  meeqqap 
pisariaqartitai  aallaavigalugit  sulisinnaaniassanguni  allatut  ajornaqaaq  aamma  angajoqqaajusut 
sakkussanik  tigussaasunik  ikorfartuutaasinnaasunik  tunineqarsinnaallutillu 
atugassaqartinneqartariaqartut  isumaqarpugut.  Assersuutigalugu  taajumavara  angajoqqaarsiaasut 
aamma  tarnip  pissusaanik  ilisimasalinnit  siunnersorneqarnissartik  pisariaqartittarpat 
amerlanerpaataasami  ilisimaneq  ajorpaat  meeqqat  sumiginnarneqarsimasorujussuit  qanoq 
pitsaanerpaamik  isumattorneqarsinnaanerinut  tunngasut.  Angajoqqaarsiaasartut  aamma 
pisariaqartittarpaat  meeqqamut  akisussaaffigisamut  inatsisitigut  qanoq  annertutigisumik 
pisussaaffeqarnerlutik  aammalu  meeqqat  sumiginnarneqarsimasut  oqaloqatigeriarnissaannut 
siunnersorneqarnissaminnik amingaateqartarput. 


Taamaattumik  isumaqarpugut  meeraq  angerlarsimaffiup  avataanut  inissinneqarsimasoq 
pitsaanerpaamik  ikiorserneqassappat  angajoqqaarsiaasut  aamma  peqatigisinnaasaannik 
ingerlaffeqarnissaq,  soorlu  oqaloqatigiittarnerit  ataatsimoorfissaannik,  siunnersorneqarnerit 
ataatsimoorfiusinnaasut,  saaffiginniffiit  katersuuffiusinnaasut  assigisaaluunniit 
angajoqqaarsiaasunut aammalu meeqqamit atorluarneqarsinnaasut eqqarsaatigalugit.


Angajoqqaarsiaasartut  atugaasa  misissuiffigineqarnissaanut  tunngasoq  assorsuaq 
isumaqataaffiginarpoq.  Ilanngullugu  misissuinermi  ilanngunneqarsinnaasoq  tassaavoq  sooq 
angajoqqaarsiaasarsimagaluarlutik  meeqqanik  tigummisaqarunnaartar-nersut  aammalu  meeqqat 
misigissutsikkut qalliuminaatsut qanoq ajornartorsiortitsisarnersut ilanngullug paasiniassallugu. 


Angajoqqaarsiaaneq  annertuumik  nukissaqarfigisariaqarpoq  aammalu  piumalluinnartariaqarpoq, 
taamaanngippammi  meeqqat  angerlarsimaffiup  avataanut  inissinneqarsimasup  tamanna 
ingerlaannaq malugalugulu tujormissutigisinnaavaa.


Sapinngisamik  meeqqat  angerlarsimaffiup  avataanut  inissinneqarsimasut  sivikinnerpaamik 
angerlarsimaffiup  avataanut  inissinneqarsimara  anguneqassappat  avaqqunneqarsinnaanngitsoq 
tassaavoq  angajoqqaavi  uterfigineqartussat  annertusisamik  ikiorserneqartariaqarnerinik.  Soorlu 
taajumavarput imigassamik ajornartorsiuteqarpata neqeroorfigisariaqarput katsorsarneqarnissamik, 
allatigut  ajornartorsiuteqarpata  qaangiiniarnermi  pisortatigut  aqqutissiuussisariaqarpugut. 
Ilaqutariit  ataqatigiissut  aammalu  susassareqatigiit  ataatsimoortut  tassaammata  inuiaqatigiit 
nakuussutigisassaat tamannalu suliarisariaqarpoq pingaartinneqarluni.


Angajoqqaarsiaasartunut  neqeroorutigineqartartut  naalakkersuisumit  taaneqareersut 
ajunngikkaluaqaat,  kisiannili  isumaqarpugut  suli  annertusisamik  angajoqqaarsiaasartunut 
neqeroorutit  amerlanerusariaqartut  ilumut  meeqqap  pisariaqartitai  matussuserniarlugit 
siunnerfeqartumik sakkussanik tigussaasunik apuussiniassangutta.
Oqallissaarummik  saqqummiussisunut  qujavugut  apeqqummut  pingaaruteqarluin-nartumut 
saqqummiussinerinut qilanaarpugullu suli oqallisiginissaanut.


Aleqa Hammond, Siumut





